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Forebyggende tandpleje for voksenbefolkningen blev in-

troduceret i overenskomsten med Den Offentlige Sygesikring

allerede i 1976, men tilbuddet gjaldt kun en begrænset del af

befolkningen. I 1988 indførtes tre nye forebyggende ydelser i

Sygesikringsoverenskomsten. Alle modtagere af sygesik-

ringstandpleje er berettigede til at opnå tilskud til disse ydel-

ser, et tilskud som procentuelt er væsentligt højere end til-

skuddet til øvrige behandlingsydelser. Der er to primære

parter, tandlægen og forbrugeren, hvis baggrund og hold-

ninger har indflydelse på hvorvidt og i hvilket omfang tand-

plejeydelser effektueres. Af den viste model i Fig. 1 ses at på

brugersiden antages sociale forhold, tandstatus og tandlæge-

vaner at betinge efterspørgslen efter forebyggende tandpleje-

service. Tandplejesystemet, det faglige indhold i Sygesik-

ringsoverenskomsten samt tandlægernes holdninger og er-

faringer indgår på den anden side som væsentlige faktorer i

modellen. For at belyse de to sider af modellen, blev projektet

gennemført i to faser, dels som en befolkningsundersøgelse,

dels som en undersøgelse blandt tandlæger.

Formålet med undersøgelsen var således at undersøge an-

vendelsen af de tre specifikke forebyggende ydelser. Des-

uden var det formålet at beskrive og vurdere betydningen af

de faktorer der har indflydelse på udbud og efterspørgsel

efter de forebyggende ydelser.

Befolkningsundersøgelsen
Undersøgelsen af voksenbefolkningen indgik som led i en

generel undersøgelse af danskernes sundhed og sygelighed

og blev foretaget i samarbejde med Dansk Institut for Klinisk

Epidemiologi. Undersøgelsen var baseret på en national stik-

prøve omfattende danske statsborgere på 16 år og derover.

Dataindsamlingen blev gennemført som interview, og delta-

gelsen var 78 %. Dette tværsnitsstudie var desuden et led i en

tidsserie, idet en tilsvarende undersøgelse blev gennemført i

1987.

En række standardspørgsmål havde til hensigt at belyse

faktorer vedr. sociale og demografiske forhold, selvvurderet

helbred, sygesikringsforhold og indkomstforhold. De odon-

tologiske variabler omfattede selvurderet tandstatus, aktuel

brug af tandlæge, tandlægevaner gennem de sidste fem år

samt modtaget tandplejeservice inden for det seneste år.

Blandt de interviewede var 12 % tandløse, mens tre fjerdedele

havde 20 tænder eller flere. I lighed med tidligere under-

søgelser havde antallet af tilstedeværende tænder stærk rela-

tion til køn, alder samt uddannelse, beskæftigelsesstatus og

indkomst.

Sammenhængen mellem tandstatus og de socioøkonomi-

ske variabler var især tydelig for midaldrende og ældre perso-

ner. Mht. tandlægevaner havde 77 % søgt tandlæge regel-

mæssigt (mindst én gang årligt gennem de sidste fem år), 82 %

havde besøgt tandlæge inden for de sidste 12 mdr., og 37 %

havde haft kontakt med en tandlæge inden for de sidste tre

mdr. Tandlægevanerne havde ligeledes sammenhæng med

en række baggrundsvariabler. De mest regelmæssige tand-

lægevaner var at finde hos kvinder, medlemmer af sygefor-

sikringen »danmark«, personer med et godt helbred, perso-

ner med høj skoleuddannelse, med høj indkomst, samt

blandt dem, der havde et funktionelt tandsæt, dvs. minimum

20 tænder. Stort set havde alle der havde søgt tandlæge inden

for et år, fået udført tandeftersyn og tandrensning. Ca. halv-

delen havde fået udført fyldningsterapi, mens kun hver 10.

havde modtaget forebyggende tandpleje.

En logistisk regressionsanalyse viste at alt andet lige havde

personer med høj skoleuddannelse samt medlemmer af syge-

forsikringen »danmark« højere odds for at få forebyggende
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ydelser. Noget tilsvarende gjaldt desuden personer der vur-

derede deres eget helbred som dårligt.

Tandlægeundersøgelsen
Denne delundersøgelse gennemførtes som en postbesørget

enqueteundersøgelse. Et spørgeskema udsendtes til en stik-

prøve af klinikejere, og 150 besvarelser indgik i undersøgel-

sen. Ud over data vedr. tandlægernes køn, alder, arbejdsvilkår

og efteruddannelse indeholdt svarene oplysninger om viden,

synspunkter på og anvendelse af de forebyggende ydelser i

Sygesikringsoverenskomsten. En række åbne spørgsmål gav

mulighed for at foretage en kvalitativ analyse, i hvilken der

blev lagt vægt på at fremhæve samtlige typer af synspunkter,

også de svagt repræsenterede.

Resultaterne af denne delundersøgelse viste overvejende

positive holdninger til forebyggende praksis hos tandlæger-

ne. Næsten alle anvendte de forebyggende ydelser, om end i

begrænset omfang, hvilket svarer til den forholdsvis ringe

udnyttelsesgrad, som fremgår af Sygesikringens statistiske

materiale. Desuden afdækkede besvarelserne vigtige prakti-

ske problemer for anvendelsen af de forebyggende ydelser, fx

at forebyggende aktiviteter af mange patienter anses for min-

dre honorarværdige end kurative behandlinger.

Konklusion
I sammenligning med tidligere undersøgelser ses en positiv

udvikling i retning af flere tilstedeværende tænder i befolk-

ningen som helhed samt en stigning i antallet af personer der

søger tandlæge regelmæssigt. Der eksisterer dog fortsat barrierer

for regelmæssige tandlægebesøg, barrierer af socioøkonomisk

natur. De ydelser som skulle anvendes specifikt for at forebygge

udvikling af tandsygdomme, anvendes i bemærkelsesværdigt

ringe omfang og efterspørges tilsyneladende af grupper i be-

folkningen hvis viden og sundhedsadfærd i forvejen er god.

På udbydersiden er der høj professionel viden og positiv

interesse for anvendelse af de forebyggende ydelser. Un-

dersøgelsen har dog påpeget at det er en tidskrævende proces

at motivere patienter til at modtage og betale for disse ydelser,

ligesom det må fremhæves at mange patienter if. tandlægerne

ser skeptisk på indhold og honorering af denne type af ydel-

ser. De påviste problemer kan også sættes i relation til tand-

plejesystemets struktur, idet forebyggende tandpleje er ba-

seret på det eksisterende stykprissystem.

Det anbefales at der foretages en revurdering af det fore-

byggende indhold i voksentandplejen.
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Fig. 1. Model for udbud og efter-
spørgsel efter forebyggende tand-
pleje.
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